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第6期

自　2023年3月1日
至　2024年 2月29日

公益財団法人ほしのわ



公益財団法人ほしのわ （単位：円）

当年度 前年度

（R6.2.28） （R5.2.28）

Ⅰ 資産の部

流動資産

現金及び預金 200,000 481,682 △ 281,682

未収金 2,247,500 1,141,500 1,106,000

流動資産合計 2,447,500 1,623,182 824,318

固定資産 0

特定資産 0

奨学金給付事業積立金 10,153,053 7,153,035 3,000,018

管理諸費積立資産 1,898,148 2,850,000 △ 951,852

特定資産合計 12,051,201 10,003,035 2,048,166

固定資産合計 12,051,201 10,003,035 2,048,166

資産合計 14,498,701 11,626,217 2,872,484

Ⅱ 負債の部 0

流動負債 0

未払金 29,800 29,800 0

預り金 0 0 0

流動負債合計 29,800 29,800 0

負債の合計 29,800 29,800 0

0

Ⅲ 正味財産の部 0

指定正味財産 0

受取寄附金 12,051,201 10,003,035 2,048,166

指定正味財産合計 12,051,201 10,003,035 2,048,166

（うち特定資産への充当額） ( 12,051,201 ) ( 10,003,035 ) ( 2,048,166 )

一般正味財産 2,417,700 1,593,382 824,318

正味財産合計 14,468,901 11,596,417 2,872,484

負債及び正味財産合計 14,498,701 11,626,217 2,872,484

貸借対照表
第6期末（令和6年2月29日）現在

科 目 増 減



公益財団法人ほしのわ （単位：円）

当年度 前年度

（R5.3.1-R6.2.28） (R4.3.1-R5.2.28)
Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
⑴経常収益

受取寄附金 6,436,855 5,820,274 616,581
受取寄附金 3,485,021 5,820,274 △ 2,335,253
受取寄附金振替額 2,951,834 0 2,951,834

雑収入 114 102 12
受取利息 114 102 12

経常収益計 6,436,969 5,820,376 616,593
⑵経常費用 0

事業費 4,985,003 4,902,238 82,765
役員報酬 0 0 0
奨学金 4,680,000 4,680,000 0
業務委託費 90,000 90,000 0
会議費 136,500 71,280 65,220
旅費交通費 0 0 0
通信運搬費 14,728 5,672 9,056
消耗品費 770 0 770
印刷製本費 27,310 30,756 △ 3,446
支払手数料 13,695 13,530 165
雑費 22,000 11,000 11,000

管理費 627,648 836,124 △ 208,476
役員報酬 0 0 0
業務委託費 310,000 530,000 △ 220,000
旅費交通費 0 272 △ 272
会議費 0 0 0
通信運搬費 4,092 10,914 △ 6,822
消耗品費 4,612 14,487 △ 9,875
印刷製本費 13,776 0 13,776
新聞図書費 0 0 0
租税公課 22,200 24,600 △ 2,400
支払手数料 18,868 47,951 △ 29,083
雑費 254,100 207,900 46,200

経常費用計 5,612,651 5,738,362 △ 125,711
当期経常増減額 824,318 82,014 742,304

当期一般正味財産増減額 824,318 82,014 742,304
一般正味財産期首残高 1,593,382 1,511,368 82,014
一般正味財産期末残高 2,417,700 1,593,382 824,318

Ⅱ 指定正味財産増減信 0
受取寄附金 5,000,000 3,000,000 2,000,000
一般正味財産への振替額 △ 2,951,834 0 △ 2,951,834
当期指定正味財産増減額 2,048,166 3,000,000 △ 951,834
指定正味財産期首残高 10,003,035 7,003,035 3,000,000
指定正味財産期末残高 12,051,201 10,003,035 2,048,166

Ⅲ 正味財産期末残高 14,468,901 11,596,417 2,872,484

正味財産増減計算書
第6期（令和5年3月1日から令和6年2月29日まで）

科 目 増 減



公益財団法人ほしのわ （単位：円）

公益目的事業会計
（公１）

奨学金給付事業
Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
⑴経常収益

受取寄附金 4,985,003 1,451,852 6,436,855
受取寄附金 3,485,021 0 3,485,021
受取寄附金振替額 1,499,982 1,451,852 2,951,834

雑収入 0 114 114
受取利息 0 114 114

経常収益計 4,985,003 1,451,966 6,436,969
⑵経常費用 0

事業費 4,985,003 4,985,003
役員報酬 0 0
奨学金 4,680,000 4,680,000
業務委託費 90,000 90,000
会議費 136,500 136,500
旅費交通費 0 0
通信運搬費 14,728 14,728
消耗品費 770 770
印刷製本費 27,310 27,310
支払手数料 13,695 13,695
雑費 22,000 22,000

管理費 0 627,648 627,648
役員報酬 0
業務委託費 310,000 310,000
旅費交通費 0 0
会議費 0 0
通信運搬費 4,092 4,092
消耗品費 4,612 4,612
印刷製本費 13,776 13,776
新聞図書費 0 0
租税公課 22,200 22,200
支払手数料 18,868 18,868
雑費 254,100 254,100

経常費用計 4,985,003 627,648 5,612,651
当期経常増減額 0 824,318 824,318

当期一般正味財産増減額 0 824,318 824,318
一般正味財産期首残高 918,036 675,346 1,593,382
一般正味財産期末残高 918,036 1,499,664 2,417,700

Ⅱ 指定正味財産増減信 0
受取寄附金 4,500,000 500,000 5,000,000
一般正味財産への振替額 △ 1,499,982 △ 1,451,852 △ 2,951,834
当期指定正味財産増減額 3,000,018 △ 951,852 2,048,166
指定正味財産期首残高 7,153,035 2,850,000 10,003,035
指定正味財産期末残高 10,153,053 1,898,148 12,051,201

Ⅲ 正味財産期末残高 11,071,089 3,397,812 14,468,901

正味財産増減計算書内訳書

第6期（令和5年3月1日から令和6年2月29日まで）

科 目 法人会計 合計



公益財団法人ほしのわ
１．重要な会計方針

⑴消費税等の会計処理について・・・税込み処理によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
小計 0 0 0

特定資産
奨学金給付事業積立資産 7,153,035 4,500,000 1,499,982 10,153,053
管理費積立資産 2,850,000 500,000 1,451,852 1,898,148

小計 10,003,035 5,000,000 2,951,834 12,051,201
合計 10,003,035 5,000,000 2,951,834 12,051,201

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

当期末残高
うち指定正味財産

からの充当額

うち一般正味財産

からの充当額

うち負債に

対応する額
基本財産

小計 0 0 0 0
特定資産

奨学金給付事業積立資産 10,153,053 10,153,053 0 0
管理費積立資産 1,898,148 1,898,148 0 0

小計 12,051,201 12,051,201 0 0
合計 12,051,201 12,051,201 0 0

４．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）
金 額

経常収支への振替額 2,951,834
目的達成による指定解除額 2,951,834
 奨学金給付事業に使用 1,499,982
 経常費用の内、管理費への充当のために使用 1,451,852

合計 2,951,834

１．基本財産及び特定資産の明細
基本財産及び特定資産の明細について、財務諸表の注記２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高に
記載をしているため、記載を省略している。

２．引当金の明細     該当なし

財務諸表に対する注記

科 目

科 目

内  容

附属明細書



公益財団法人ほしのわ （単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金 額

（流動資産）

現金及び預金 小口現金 運転資金として 12,726

普通預金 運転資金として 187,274

小計 200,000

未収金 ふるさと納税他 2,247,500

流動資産合計 2,447,500

（固定資産）

特定資産

奨学金給付事業積立資産普通預金 奨学金給付事業のため 10,153,053

管理費積立資産 普通預金 管理運営のため 1,898,148

小計 12,051,201

12,051,201

14,498,701

（流動負債）未払金 HP維持費他 29,800

29,800

29,800

14,468,901

流動負債合計

負債合計

正味財産

財産目録
第6期末（令和6年2月29日）現在

貸借対照表科目

固定資産合計

資産合計


